2021年深圳市国民体质状况分析报告

为全面贯彻《全民健身条例》，着力落实《深圳市全民健身实施计划（2022-2025年）》，推动全民健身运动开展，增强市民健身意识，按照国家公布的《国民体质测定标准》，我市于2021年3月至12月在全市范围内的幼儿园、学校、社区、机关、企事业等单位，为幼儿（3～6岁）、成年人（20～59岁）、老年人（60～69岁）等人群提供体质测定与运动健身指导服务，受测市民共计50820人（次）。经对测试数据严格审核后，随机抽取23527人参加本次统计分析。
一、体质测定结果
（一）体质达标率
2021年深圳市体质综合评定达到《国民体质测定标准》“合格”以上标准的人数比例（以下简称“达标率”）为92.0%。其中，3～6岁幼儿为96.5%，20～39岁成年甲组为91.8%，40～59岁成年乙组为90.4%，60～69岁老年组为85.5%，男性为90.3%，女性为93.6%，不同人群体质达标等级情况详见统计（表1）
表 1      2021年深圳市体质达标等级统计表      （%）
	组别
	优秀率
	良好率
	合格率
	不合格率
	达标率

	幼儿组
（3～6岁）
	39.3
	38.4
	18.8
	3.5
	96.5

	成年甲组
（20～39岁）
	12.9
	42.5
	36.4
	8.2
	91.8

	成年乙组
（40～59岁）
	12.2
	42.6
	35.6
	9.6
	90.4

	老年组
（60～69岁）
	10.3
	34.8
	40.4
	14.5
	85.5

	总体
	19.4
	40.6
	32.0
	8.0
	92.0


二、体质特征与变化趋势
（一）身体形态
1、身高
3～6岁年龄段男、女身高随年龄增加而快速增长的变化趋势（表2）。
表2    深圳市 3～6 岁年龄段男、女身高平均数统计表    （cm）
	年龄
(岁)
	男
	
	女

	
	人数
	平均数
	标准差
	
	人数
	平均数
	标准差

	3
	770
	102.0 
	4.1993
	
	783
	100.8 
	4.0315

	4
	790
	107.3 
	4.6819
	
	790
	106.4 
	4.7343

	5
	790
	114.2 
	5.1263
	
	790
	112.7 
	5.0062

	6
	772
	118.9 
	5.0934
	
	754
	117.7 
	4.9592


成年人各年龄组的身高平均数变化范围，男性为165.6～171.8厘米，女性为154.4～159.4厘米。经统计检验，各个年龄组男性身高平均数明显大于女性，差异显著（p<0.01），平均男性身高高于女性 11.4厘米。（表3）
表3   深圳市 20～69岁年龄段男、女身高平均数统计表   （cm）
	年龄
(岁)
	男
	
	女

	
	人数
	平均数
	标准差
	
	人数
	平均数
	标准差

	20～24
	891
	171.8 
	6.3165
	
	848
	159.4 
	5.8391

	25～29
	1008
	171.0 
	6.2123
	
	959
	158.6 
	5.6349

	30～34
	1076
	169.8 
	6.0643
	
	1090
	157.8 
	5.5401

	35～39
	1019
	169.2 
	6.1077
	
	1065
	157.6 
	5.6287

	40～44
	952
	168.5 
	5.8879
	
	947
	156.6 
	5.4106

	45～49
	866
	167.2 
	5.7763
	
	878
	156.3 
	5.1019

	50～54
	738
	166.5 
	6.1967
	
	755
	155.9 
	5.571

	55～59
	694
	166.2 
	6.1328
	
	805
	155.3 
	5.5831

	60～64
	666
	165.6 
	6.3442
	
	715
	155.1 
	5.5712

	65～69
	581
	165.6 
	6.4735
	
	645
	154.4 
	5.6684


2、体重
3～6岁年龄段男、女体重平均数的变化趋势随年龄增长而快速增加。男、女幼儿至6岁时体重分别达到22.4千克、21.5千克。在此年龄段，男幼儿的体重始终大于女幼儿（表4）。
表4    深圳市3～6 岁年龄段男、女体重平均数统计表    （kg）
	年龄
(岁)
	男
	
	女

	
	人数
	平均数
	标准差
	
	人数
	平均数
	标准差

	3
	770
	16.4 
	2.1035
	
	783
	15.8 
	2.0252

	4
	790
	18.1 
	2.4754
	
	790
	17.5 
	2.3953

	5
	790
	20.4 
	3.1579
	
	790
	19.4 
	2.8787

	6
	772
	22.4 
	3.7541
	
	754
	21.5 
	3.3082


20～69岁年龄段男性体重平均数呈现先增长后下降趋势、而女性体重平均数的变化呈增加趋势（表5）。女性20岁时体重平均数均为所有年龄段最低为52.8千克，女性至50岁时体重平均数达到峰值58.0千克。男性20岁时体重平均数为67.9千克，到40岁年龄段达到峰值71.4千克。
一般来说：“肥胖”除了遗传、生理原因之外，与社会生活、营养状况等因素有关。儿童年时期的肥胖往往是生活条件太好、吃得多、营养过剩、活动太少、运动不足而导致肥胖。而中年后的肥胖，主要是社交应酬多、饮食无节制、运动太少等原因。为此，家长、社会各界及相关部门对待“肥胖”应从控制饮食和加强运动方面入手，积极预防、养成运动的生活方式，为健康打下良好基础。
表5    深圳市 20～69 岁年龄段男、女体重平均数统计表    （kg）
	年龄
(岁)
	男
	
	女

	
	人数
	平均数
	标准差
	
	人数
	平均数
	标准差

	20～24
	891
	67.9 
	12.116
	
	848
	52.8 
	7.8533

	25～29
	1008
	69.4 
	11.3981
	
	959
	53.4 
	7.69

	30～34
	1076
	70.0 
	11.038
	
	1090
	54.7 
	7.7285

	35～39
	1019
	71.2 
	10.8996
	
	1065
	56.1 
	7.7887

	40～44
	952
	71.4 
	9.8532
	
	947
	57.1 
	7.5225

	45～49
	866
	69.8 
	9.4543
	
	878
	58.0 
	7.4701

	50～54
	738
	70.0 
	9.7337
	
	755
	58.0 
	7.5558

	55～59
	694
	67.7 
	9.2461
	
	805
	57.6 
	7.8721

	60～64
	666
	67.1 
	9.2352
	
	715
	57.9 
	8.0976

	65～69
	581
	66.8 
	9.1616
	
	645
	57.8 
	8.503


3、BMI指数
BMI指数（身体质量指数，英文为Body Mass Index）是目前国际上常用于衡量人体胖瘦程度以及是否健康的一个标准。BMI指数=体重（kg）/身高2（m）。《营养学——概念与争论》(第8版) 指出：BMI指数的定义是20岁以上的人相对于其身高的平均体重，BMI指数值与身体的肥胖程度密切相关，对判断肥胖与否很有价值，它的缺点是不能判断到底有多少脂肪和脂肪的所在位置，因此BMI指数值不能应用于运动员(肌肉发达)、孕妇及哺乳期妇女(增重属于正常)、65岁以上的老人(人随着年龄增长高度会变矮)。
国际生命科学学会中国办事处中国肥胖问题工作组，指定中国医学科学院阜外心血管医院流行病学研究室于1991～2000年对国内现有研究数据进行汇总分析，提出了评价BMI指数的中国标准：BMI指数＜18.5为轻，18.5≤BMI指数＜24为正常，24≤BMI指数＜28为超重，BMI指数≥28为肥胖，此标准适用于20～69岁年龄段人群评价。
从表6可见，我市男性呈现出随年龄增长平均数先增长后下降的趋势，女性则呈现出随年龄增长平均数也相应增长的趋势。男性的BMI指数20～29岁年龄段平均数在18.5～24正常范围内， 30～69岁年龄段平均数在24～28范围内，均达到超重界线值；而女性的BMI指数从20～59岁年龄段平均数在18.5～24的正常范围内，60～69岁年龄段平均数在24～28范围内，达到超重界线值，说明男性从30岁以后就应该关注体重超重问题，多参加体育运动，注意饮食结构等。各年龄段男性BMI指数平均数均大于女性。
表6    深圳市 20～69 岁年龄段男、女BMI指数平均数统计表    (kg/m2)
	年龄
(岁)
	男
	
	女

	
	人数
	平均数
	标准差
	
	人数
	平均数
	标准差

	20～24
	891
	23.0 
	3.6639
	
	848
	20.8 
	2.8871

	25～29
	1008
	23.7 
	3.4481
	
	959
	21.2 
	2.8029

	30～34
	1076
	24.3 
	3.4255
	
	1090
	22.0 
	2.9864

	35～39
	1019
	24.8 
	3.2933
	
	1065
	22.6 
	2.7749

	40～44
	952
	25.1 
	3.0824
	
	947
	23.3 
	2.8648

	45～49
	866
	25.0 
	3.0002
	
	878
	23.7 
	2.8672

	50～54
	738
	25.2 
	2.9662
	
	755
	23.9 
	2.9808

	55～59
	694
	24.5 
	2.9087
	
	805
	23.9 
	2.9313

	60～64
	666
	24.4 
	2.8079
	
	715
	24.1 
	3.0873

	65～69
	581
	24.3 
	2.7346
	
	645
	24.2 
	3.0318


                
（二）身体机能
1、肺活量
肺活量是测试人体呼吸时的最大通气能力。它的大小反映了肺的容积和肺的扩张能力。
成年人肺活量均值变化范围，男性为2576～3897毫升，女性为1789～2666毫升。经统计检验，各个年龄组男性肺活量平均数明显高于女性，差异显著（p<0.01）。男性肺活量均值随年龄增长而下降。25岁前女性肺活量均值随年龄增长而增大，25 岁后女性肺活量均值随年龄增长而下降。(表7)
表7    深圳市 20～69 岁年龄段男、女肺活量平均数统计表    （ml）
	年龄
(岁)
	男
	
	女

	
	人数
	平均数
	标准差
	
	人数
	平均数
	标准差

	20～24
	891
	3897 
	632.8679
	
	848
	2663 
	416.7343

	25～29
	1008
	3863 
	592.8276
	
	959
	2666 
	435.6516

	30～34
	1076
	3812 
	614.9391
	
	1090
	2626 
	432.7129

	35～39
	1019
	3736 
	597.8592
	
	1065
	2588 
	453.5734

	40～44
	952
	3573 
	579.9425
	
	947
	2459 
	437.969

	45～49
	866
	3435 
	597.2171
	
	878
	2365 
	460.6054

	50～54
	738
	3312 
	605.5481
	
	755
	2252 
	468.0386

	55～59
	694
	3097 
	632.7477
	
	805
	2138 
	475.2033

	60～64
	666
	2725 
	628.8464
	
	715
	1899 
	458.1033

	65～69
	581
	2576 
	621.6364
	
	645
	1789 
	447.1498


2、台阶试验
台阶试验，是一种测量心血管机能的简易方法。它利用定量负荷（如一定高度的台阶，有规律地上下交替运动）持续运动的时间和负荷后心率的恢复速度之间的比例关系，换算成台阶指数（即台阶试验指数），用来评价心血管系统对运动负荷的反应。
成年人台阶指数均值变化范围，男性为57.5～61.7，女性为58.0～63.7。经统计检验，除20-24岁年龄组外，其余各个年龄组女性台阶指数平均数显著高于男性，差异显著（p<0.05）。男性台阶指数均值呈现随年龄增长均值先下降后上升的趋势，而女性呈现出随年龄增长而增长的趋势。(表8)
表8    深圳市 20～59 岁年龄段男、女台阶指数平均数统计表    
	年龄
(岁)
	男
	
	女

	
	人数
	平均数
	标准差
	
	人数
	平均数
	标准差

	20～24
	891
	58.1 
	7.9528
	
	848
	58.0 
	7.3726

	25～29
	1008
	57.8 
	8.4973
	
	959
	58.4 
	7.7432

	30～34
	1076
	57.5 
	7.9718
	
	1090
	59.2 
	7.6869

	35～39
	1019
	58.4 
	7.6581
	
	1065
	60.0 
	7.5979

	40～44
	952
	60.0 
	8.4046
	
	947
	61.5 
	7.6628

	45～49
	866
	60.6 
	7.8952
	
	878
	62.0 
	7.8031

	50～54
	738
	60.8 
	7.9808
	
	755
	63.7 
	8.5081

	55～59
	694
	61.7 
	7.6819
	
	805
	63.7 
	7.9021


男、女台阶试验合格率分别为:成年男甲75.9%、成年男乙82.1%；成年女甲76.3%、成年女乙85.7%。不同人群台阶指数合格率比较发现, 各组别均达到国家65%单项理论合格标准线界值（表9），表明市民成年组心血管系统的运动负荷能力较好。
表9    深圳市成年人台阶指数合格率统计表    （%）
	
	成年男甲
	成年男乙
	成年女甲
	成年女乙

	深圳市台阶指数达标率
	75.9
	82.1
	76.3
	85.7

	国家理论单项达标率
	65
	65
	65
	65


（三）身体素质特征
身体素质是人体在运动中所表现出来的力量、速度、耐力等身体基本能力，可直接反映人们在日常生活中承受能力的强弱，因此，身体素质是评价体质好坏的主要标志之一。身体素质的强弱，除了受先天遗传等因素影响外，还与后天的体育锻炼有直接关系。
1、立定跳远
立定跳远主要反映下肢肌肉爆发力和弹跳能力。由表10可见，3～6岁男女幼儿随着年龄增长弹跳力快速增加。至6岁时，男、女立定跳远平均数分别为117厘米、109厘米，分别比3岁男女增长42厘米、36厘米，差异显著(p<0.01)，平均每年增长14厘米和12厘米。男、女比较，男幼儿立定跳远大于女幼儿，各年龄段均有显著性差异 (P<0.05)。
表10    2021年深圳市3～6岁男、女立定跳远平均数比较    (cm)
	年龄
(岁)
	男
	
	女

	
	人数
	平均数
	标准差
	
	人数
	平均数
	标准差

	3
	770
	75 
	16.4685
	
	783
	73 
	14.8825

	4
	790
	91 
	16.6571
	
	790
	87 
	14.1702

	5
	790
	107 
	14.7331
	
	790
	101 
	14.5017

	6
	772
	117 
	15.8342
	
	754
	109 
	14.9141


2、10米折返跑
10米折返跑是反映幼儿灵敏性素质的一项指标。表11是深圳市2021年幼儿10米折返跑男女情况。可以看出随着年龄的增长幼儿的成绩逐渐提高，各年龄段男童成绩均好于女童，具有显著性差异（P<0.05）。
表11    2021年深圳市3～6岁男、女10米折返跑平均数比较    (s)
	年龄
(岁)
	男
	
	女

	
	人数
	平均数
	标准差
	
	人数
	平均数
	标准差

	3
	770
	8.3 
	1.283
	
	783
	8.4 
	1.1625

	4
	790
	7.4 
	0.9718
	
	790
	7.6 
	0.8786

	5
	790
	6.7 
	0.7066
	
	790
	6.9 
	0.7242

	6
	772
	6.3 
	0.5925
	
	754
	6.5 
	0.5956


3、网球掷远
网球掷远反映幼儿上肢、腰腹肌肌肉力量及投掷力。由表12可见，3～6岁男女幼儿随着年龄增长上肢、腰腹肌肌肉力快速增加。至6岁时，男女网球掷远平均数分别为7.9和6.4米，分别比3岁男女增长4.2和3.2米，差异显著(p<0.01)，平均每年增长1.4和1.1米。男、女比较，男童网球掷远大于女童，各年龄段均有显著性差异 (P<0.01)。
表12    2021年深圳市3～6岁男、女网球掷远平均数比较    (m)
	年龄
(岁)
	男
	
	女

	
	人数
	平均数
	标准差
	
	人数
	平均数
	标准差

	3
	770
	3.7 
	1.2054
	
	783
	3.2 
	0.9833

	4
	790
	4.8 
	1.5557
	
	790
	4.1 
	1.098

	5
	790
	6.7 
	2.0485
	
	790
	5.3 
	1.5664

	6
	772
	7.9 
	2.2568
	
	754
	6.4 
	1.7


4、平衡木
[bookmark: _GoBack]平衡木是反映幼儿平衡能力的主要指标。表13是深圳市2021年男女平衡木情况。可以看出随着年龄的增长男女平衡木成绩提高，除3岁年龄段外，男女童间无显著性差异。
表13    2021年深圳市3～6岁男、女平衡木平均数比较    (s)
	年龄
(岁)
	男
	
	女

	
	人数
	平均数
	标准差
	
	人数
	平均数
	标准差

	3
	770
	8.3 
	4.6067
	
	783
	8.6 
	4.7282

	4
	790
	7.2 
	3.5582
	
	790
	7.1 
	3.4355

	5
	790
	5.2 
	2.1679
	
	790
	5.3 
	2.0301

	6
	772
	4.4 
	1.5705
	
	754
	4.4 
	1.4366


5、双脚连续跳
双脚连续跳主要反映幼儿下肢肌肉力量和协调性。表14是2021年深圳市双脚连续跳男女情况。从表中可以看出，随着年龄的增长双脚连续跳的成绩逐年提高，男女之间无显著性差异。
表14    2021年深圳市3～6岁男、女双脚连续跳平均数比较    (s)
	年龄
(岁)
	男
	
	女

	
	人数
	平均数
	标准差
	
	人数
	平均数
	标准差

	3
	770
	7.3 
	2.4604
	
	783
	7.3 
	2.3276

	4
	790
	5.8 
	1.7117
	
	790
	5.8 
	1.4583

	5
	790
	4.9 
	1.0549
	
	790
	4.9 
	0.9943

	6
	772
	4.5 
	0.8444
	
	754
	4.6 
	0.8159


6、坐位体前屈
坐位体前屈是通过测试人体静止状态下躯干、腰、髋等部位关节可能达到的活动幅度，来评价这些部位关节、韧带和肌肉的伸展性和柔韧性。从表15可见，随着年龄的增长，男幼儿坐位体前屈的平均数呈现下降的变化趋势。男女比较，各年龄段都是女平均数高于男平均数（P<0.01）。
表15    2021年深圳市3～6岁男、女坐位体前屈平均数比较    (cm)
	年龄
(岁)
	男
	
	女

	
	人数
	平均数
	标准差
	
	人数
	平均数
	标准差

	3
	770
	10.9 
	3.7282
	
	783
	11.9 
	3.7332

	4
	790
	10.4 
	3.9539
	
	790
	12.6 
	3.8265

	5
	790
	9.6 
	4.2687
	
	790
	13.1 
	4.133

	6
	772
	9.3 
	4.4087
	
	754
	13.7 
	4.5707


成年人坐位体前屈均值变化范围，男性为2.3～8.4厘米，女性为8.6～13.2厘米。经统计检验，各个年龄组女性坐位体前屈平均数明显高于男性，差异显著（p<0.01）。男性坐位体前屈均值呈现出随年龄增长而下降趋势。(表16)
表16    深圳市 20～69 岁年龄段男、女坐位体前屈平均数统计表    （cm）
	年龄
(岁)
	男
	
	女

	
	人数
	平均数
	标准差
	
	人数
	平均数
	标准差

	20～24
	891
	8.4 
	8.0423
	
	848
	13.2 
	7.7655

	25～29
	1008
	6.9 
	8.4676
	
	959
	11.3 
	8.1258

	30～34
	1076
	5.5 
	8.4529
	
	1090
	11.1 
	7.8321

	35～39
	1019
	6.0 
	8.4764
	
	1065
	10.1 
	8.076

	40～44
	952
	5.1 
	8.5584
	
	947
	9.6 
	7.4591

	45～49
	866
	5.1 
	8.4035
	
	878
	9.3 
	8.0995

	50～54
	738
	4.9 
	8.396
	
	755
	10.0 
	7.9179

	55～59
	694
	5.2 
	8.4764
	
	805
	10.2 
	7.7315

	60～64
	666
	3.4 
	8.9163
	
	715
	9.6 
	8.0363

	65～69
	581
	2.3 
	8.8181
	
	645
	8.6 
	8.2163


7、握力
握力主要反映前臂和手部肌肉力量的指标。握力的大小从一侧面反映了人体的肌肉力量状况。表17可见，男、女握力平均数均随着年龄的增长呈现出先上升后下降的趋势，男、女性均在35～39岁年龄段达到峰值，然后随着年龄的增大而逐渐减小。分男女比较，各年龄段都是男平均数高于女平均数（P<0.01）。
表17    深圳市 20～69 岁年龄段男、女握力平均数统计表    （kg）
	年龄
(岁)
	男
	
	女

	
	人数
	平均数
	标准差
	
	人数
	平均数
	标准差

	20～24
	891
	44.0 
	6.7625
	
	848
	26.4 
	4.2492

	25～29
	1008
	45.0 
	6.6661
	
	959
	26.8 
	4.489

	30～34
	1076
	45.4 
	7.0491
	
	1090
	26.9 
	4.5583

	35～39
	1019
	45.5 
	6.7894
	
	1065
	27.6 
	4.6143

	40～44
	952
	44.7 
	6.9662
	
	947
	27.5 
	4.613

	45～49
	866
	44.4 
	6.7952
	
	878
	27.0 
	4.7578

	50～54
	738
	43.2 
	7.4943
	
	755
	25.6 
	4.586

	55～59
	694
	40.8 
	7.573
	
	805
	24.7 
	4.3324

	60～64
	666
	37.3 
	7.7012
	
	715
	23.9 
	4.542

	65～69
	581
	36.3 
	7.1869
	
	645
	23.4 
	4.5952


8、闭眼单足立
闭眼单足立主要是测试人体平衡能力，也可以用于评价位置感觉、视觉和本体感觉之间的协调能力。表18是2021年深圳市闭眼单足立情况。男、女性闭眼单足立均随着年龄的增长而逐渐降低，下降最快的男性在60～64岁年龄段、女性在50～54岁。
表18   深圳市 20～69 岁年龄段男、女闭眼单足立平均数统计表   （s）
	年龄
(岁)
	男
	
	女

	
	人数
	平均数
	标准差
	
	人数
	平均数
	标准差

	20～24
	891
	44.0 
	28.7955
	
	848
	48.8 
	31.405

	25～29
	1008
	42.2 
	29.4794
	
	959
	49.9 
	30.8106

	30～34
	1076
	38.5 
	28.0976
	
	1090
	45.3 
	31.0406

	35～39
	1019
	37.7 
	27.5043
	
	1065
	41.3 
	29.0129

	40～44
	952
	31.9 
	24.7907
	
	947
	35.6 
	27.2105

	45～49
	866
	25.1 
	20.7699
	
	878
	26.8 
	23.8047

	50～54
	738
	19.8 
	17.5737
	
	755
	20.1 
	19.1319

	55～59
	694
	18.8 
	15.9116
	
	805
	15.8 
	14.1375

	60～64
	666
	11.3 
	10.2514
	
	715
	11.7 
	12.5423

	65～69
	581
	9.5 
	9.1255
	
	645
	8.5 
	7.4334


9、选择反应时
选择反应时主要是测试受试者神经肌肉系统的反应和动作的速度。表19是深圳市2021年选择反应时的男女比较，选择反应时随着年龄的增长而反应速度变慢，男、女性都在60～64岁阶段下降较快。男性选择反应快于女性，具有显著性差异（P<0.01或P<0.05）。
表19   深圳市 20～69 岁年龄段男、女选择反应时平均数统计表   （s）
	年龄
(岁)
	男
	
	女

	
	人数
	平均数
	标准差
	
	人数
	平均数
	标准差

	20～24
	891
	0.45 
	0.0714
	
	848
	0.48 
	0.0751

	25～29
	1008
	0.46 
	0.0743
	
	959
	0.48 
	0.0787

	30～34
	1076
	0.47 
	0.0775
	
	1090
	0.49 
	0.0856

	35～39
	1019
	0.47 
	0.0781
	
	1065
	0.50 
	0.0828

	40～44
	952
	0.52 
	0.0928
	
	947
	0.54 
	0.1034

	45～49
	866
	0.53 
	0.0893
	
	878
	0.56 
	0.1129

	50～54
	738
	0.56 
	0.102
	
	755
	0.60 
	0.1308

	55～59
	694
	0.59 
	0.1079
	
	805
	0.64 
	0.1352

	60～64
	666
	0.68 
	0.1469
	
	715
	0.70 
	0.1701

	65～69
	581
	0.69 
	0.1517
	
	645
	0.71 
	0.1703


10、纵跳
纵跳是通过测试受试者的纵跳高度，反映下肢爆发力的测试指标。表20是深圳市2021年男女纵跳比较情况，可以看出随着年龄的增长男女纵跳的平均数下降，男性平均数高于女性平均数，男女间具有显著性差异（P<0.01）。
表20   深圳市 20～69 岁年龄段男、女纵跳平均数统计表   （cm）
	年龄
(岁)
	男
	
	女

	
	人数
	平均数
	标准差
	
	人数
	平均数
	标准差

	20～24
	891
	41 
	7.8856
	
	848
	29 
	6.075

	25～29
	1008
	41 
	7.6726
	
	959
	29 
	6.1053

	30～34
	1076
	39 
	7.0752
	
	1090
	27 
	5.5525

	35～39
	1019
	38 
	7.02
	
	1065
	27 
	5.5767


11、俯卧撑
俯卧撑是反映人体上肢、肩胛部肌肉力量及其持续工作能力的指标。由表21可见，俯卧撑平均数呈现出随着年龄的增长而下降的趋势。
表21   深圳市 20～69 岁年龄段男俯卧撑平均数统计表   （次）
	年龄(岁)
	男

	
	人数
	平均数
	标准差

	20～24
	891
	31 
	11.9347

	25～29
	1008
	29 
	12.3554

	30～34
	1076
	27 
	11.1131

	35～39
	1019
	26 
	11.7493


12、一分钟仰卧起坐
主要是反映受试者腰腹部肌肉的力量及其持续工作能力。表22是深圳市2021年女性一分钟仰卧起坐情况，20～24年龄段平均数达到最大值，而后随着年龄的增长而下降，提示女性的腰腹部肌肉力量和耐力在20～24年龄段是最佳阶段。
表22   深圳市 20～69 岁年龄段女一分钟仰卧起坐平均数统计表   （次）
	年龄(岁)
	女

	
	人数
	平均数
	标准差

	20～24
	848
	26 
	10.5649

	25～29
	959
	23 
	10.1978

	30～34
	1090
	20 
	9.4436

	35～39
	1065
	19 
	9.2704


[bookmark: _Toc383158097][bookmark: _Toc385925158][bookmark: _Toc372096617]三、小结
1、身高：深圳市3～6岁男女幼儿身高平均数随着年龄的增长而快速增高。人体20岁以后的生长发育已基本完成，男女身高增长趋向平稳，身高变化相对较小，成年后期随着增龄所致的身高下降，出现了逐渐变矮的趋势，这种变化趋势符合人体生长发育后逐渐退化衰老的普遍规律。随着年龄增加骨密度逐渐下降，最终导致骨质疏松，椎间盘萎缩，脊椎骨扁平，脊柱缩短，从而逐渐变矮，任何人都无一幸免。
2、体重：深圳市3～6岁男女幼儿随着年龄增长体重快速增加。20～69岁年龄段男性体重平均数呈现先增长后下降趋势、而女性体重平均数的变化呈增加趋势。男女体重的变化趋势随着人体肌肉、骨骼、水分等非脂肪成分随年龄增加在逐年减少与退化，会缓慢减轻与变矮。
3、BMI指数：男性呈现出随年龄增长平均数先增长后下降的趋势，女性则呈现出随年龄增长平均数也相应增长的趋势。成年男BMI指数从30岁开始，BMI指数达到超重界线值，成年女BMI指数从60岁开始达到超重界限值。建议男性从30岁以后就应该关注体重超重问题，多参加体育运动，注意饮食结构等。
4、肺活量：男性肺活量均值随年龄增长而下降。女性在25岁以后，随着年龄的增长肺活量平均数也呈现逐渐下降趋势。
5、台阶指数：20～59岁男性台阶指数均值呈现随年龄增长均值先下降后上升的趋势，而女性呈现出随年龄增长而增长的趋势。
6、坐位体前屈：随着年龄的增长，男性坐位体前屈的平均数呈现逐渐下降的变化趋势。各个年龄组女性坐位体前屈平均数明显高于男性。
7、握力：男、女握力平均数随着年龄的增长呈现出先上升后下降的趋势，分男女比较，各年龄段平均数都是男性高于女性。
8、闭眼单足立：男、女性闭眼单足立均随着年龄的增长而逐渐降低。
9、选择反应时：选择反应时平均数随着年龄的增长而增大（即：反应速度变慢）。
10、纵跳：男、女纵跳平均数（20～39岁）随着年龄的增长而逐渐下降。
11、俯卧撑：俯卧撑平均数（20～39岁）随着年龄的增长而下降。
12、一分钟仰卧起坐：一分钟仰卧起坐平均数（20～39岁）随着年龄的增长而下降。
13、立定跳远：立定跳远平均数（3～6岁）随着年龄的增长弹跳爆发力快速提高。
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